
33. Colomaova máslovka. 
čti: Kolomaova máslovka. 

Zraje v říjnu. 

Belgická hruška, prostřední velikosti, nejča -
těji vejčitého, na obou koncích uťatého tvaru; 
mnohdy také končí špičkou tak zúženou, že 
vypadá jako by ve stopku přecházela; velké 
plody bývají lehce zhrbolené. Váží až 250 g. 

Kalich jest otevřený, v malé, jemně zhrbole
né jamce. 

Stopka jest silná, dřevnatá, bývá na špičku 
plodu přitlačena, nebo jest v širší, mělké, mírně 
zhrbolené jamce. 

Slupka jest lesklá, mast-ná, světle žlutá, u 
stopky zelená; jemné rzivé tečky pokrývají 
hustě celý plod, místy jest stříknuta i drobná 
rez. 

Dužnina - zdánlivě zrnitá - jest jemná, šíav
natá, znamenité, navinule cukernaté, kořenné 
chuti. Ze špatné pil.dy bývá přitrpklá. 
Jádřinec jest úzce dutoo.sý, komory prostran

né, jádra plně vyvinutá. 
teše se ke konci druhé poloviny září, od 

polou října k jídlu dospívá, dá se 2-3 neděle 
udržeti. 

Strom roste zdravě, ale mírně, tvoří širokou, 
kulovitou a hustou korunu, vyvinuje hojně 
plodonosných ratolestí. Plodnost jest podmíně
na polohou; v teplých, chráněných místech plo
dí brzy a hojně, v drsných pozdě a málo. 
šlechtěna na kdouli hodí se k pěstování v ja
kémkoliv zákrskovém tvaru, roste na této pod
noži zdravě, vždy však slabě. Řeže se dloužeji. 
Nutno dbáti, aby květné puky, které se tvoří 
na krátkých větvičkách, nebyly zkracovány. 
Má-li plně uspokojiti vyžaduje hluboké, živné 
pildy, místa teplá, chráněná. 

Kvete prostředně pozdě. 
Jest dobrým opylovačem. 
špatné vlastnosti: V mokré a studené půdé 

bývá bez chuti; ve štěrkovitých a krutých 
jllech usýchají špičky letorostti, plody jsou 
drobné, zrnité. V nížinách trpí fusicladiem. 
Upotřebení: K dopravě hodí se pouze dobře 

balená a nedozralá, později jemná slupka tla
ku nesnese. Jest dobrou stolní a obchodnil od
rlidou. 

Synonyma: Coloma's Herbstbutterbirne, Poi
re des Urbanistes, Urbaniste, Beurré Piquery, 
L ouise d'Orlean, Saint Marc. 

42 

Vaněk : Lidová pomologie. II Tab. xvur. 

63. Colomaova 
máslovka. 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




